¹ Ca-

primis legendus Salustius. *Catilina* statuerat spoliare & incendere urbem Ro-mam, sed conjuratio ejus detecta fuit à scorto quo-dam nomine Fulvia. Igi-tur Cicero tum temporis Consul Catilinam urbe expulit ejus Socios in car-cere necari jussit atque ita nefaria Catilinæ consilia

sua vigilantia dissipavit unde *Pater Patriæ* fuit di-csus & de se ipso gloria-batur hoc versu. *Offorta-natam natam me Consule Romam.*

¹ Eadem prodigia Ci-cero in secundo de con-sulatu, Vraniam Musam narrantem fecit versibus elegantiissimis, qui extant lib.

¹ Catilinæ naturam & ingenium Cicero describens, nunquam ait fuisse tale monstrum in terris ullum, tam ex contrariis diversisque inter se repugnantibus naturæ studiis cupiditatibusque conflatum.

² Cicerone consule, ³ natus est C. Octavius, & Judæa Romanis facta stipendiaria, cum Hierosolymam ⁴ Cn. Pompejus expugnasset.

⁵ Quinto post anno, L. Pisone, A. Gabinius, consulibus, Helvetii sedes mutarunt, & maximis cum copiis per Provinciam Gallicam constituerunt in reliquam Galliam penetrare, & ibi propter agrifertilitatem considere.

¹ Quæ

lib. i. de Divinatione. De
iisdem Obsequens.

¹ Cic. pro Cœlio. Libidinis ejus meminit Valerius lib. 5. cap. 1. Videatur Porcius Cato in declamatione sua in Catilinam, Suidas in voce L. Sergius Catilina.

² Vellejus lib. 2. Sueton. in Augusto. Gellius lib. 15. cap. 7. De Hierosolyma expugnata à Pompejo legatur Iosephus lib. 14. cap. 8. Eutropius lib. 6. Orosius lib. 6. cap. 6. Tacitus historiarum libro 5. Dio lib. 37. Augustinus

de civitate Dei libro 18.
cap. 45.

³ Natus est.] Qui postea dictus fuit Cæsar Augustus.

⁴ Cn. Pompejus.] Atque hic definit Terram Monarchia Græca sive Macedonia. & incipit Quartâ Sive Romana, nam omnium Monarchiarum principia ab eo anno sunt deducenda, quo Iudei facti sunt tributarii & exterriti subiecti sicuti supra fuit ostensum.

⁵ Livius Epitome 103 & seqq. Florus 1, 5. c. 10.

E 4

Strabo

¹ Quo cognito , ² C. Julius Cæsar , sex annis natu minor Cicerone , collecto exercitu , quod ei provinciam senatus attribuisset , profectus illuc , & commisso prælio fudit hostem : post etiam Atriovistum , Germanorum regem , qui Galliam Celticam , in primis autem Heduos , populi Romani socios , oppresserat , non procul à Rheno debellavit , Vesontione , Sequanorum oppido profectus . Omnem deinde Galliam in ditionem populi Romani produxit , simul trajecto mari , Britanniam devicit .

³ Ex Britannia Cæsarem ad se dedisse literas ait Cicero , kalendis Septembbris , quas ipse post acceperit ad quartum kalendis Octobris . Cum in Galliam Cæsar iret , Cicero vexatus à